
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 64 

del 26/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ESTENSIONE DEL QUINTO PER LA FORNITURA DELLE ATTIVITÀ DEL 
PROGRAMMA PIPPI 5 AL CONSORZIO QUARANTACINQUE DI REGGIO EMILIA. 
CIG:  Z341B74240 

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista  la  Legge  08/11/00  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali”;
Visto il  D.P.R.S. 04/11/02 “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione 
Sicilia”;
Vista la legge n. 10 del 31/07/03, con la quale la Regione Sicilia riconosce e valorizza, in attuazione 
dei principi sanciti dalla Costituzione, nonché della Convenzione ONU sui diritti del fanciullo, il 
ruolo  della  famiglia  fondata  sul  matrimonio  o,  comunque,  su  vincoli  di  parentela,  filiazione, 
adozione,  affinità  o  di  affido  quale  soggetto  sociale  di  primario  riferimento  per  le  politiche  di 
promozione della famiglia ed, in particolare, per la programmazione e l’attuazione degli interventi 
socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-culturali ed educativi operati in ambito regionale;
Preso atto :
 Che  con Decreto  n. 78 del 05/08/15 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche  Sociali  –  Direzione  generale  per  l’inclusione  alle  Politiche  Sociali,  sono  state 
approvate le linee guida per la presentazione da parte delle Regioni e delle Provincie autonome 

Pagina 1/3



delle proposte di adesione alla seconda  sperimentazione del modello di intervento PIPPI 5 
(Programma di Interventi per la Prevenzione di Istituzionalizzazione);

 Che  tale  programma è  indirizzato  al  contrasto  della  istituzionalizzazione  dei  bambini  della 
fascia di età 0/11 e costituisce un approccio strutturato di presa in carico del nucleo familiare 
capace di ridurre significativamente rischi di allontanamento del bambino e/o di rendere tale 
allontanamento, laddove necessario, come un’azione fortemente limitata nel tempo, facilitando i 
processi di riunificazione familiare;

 Che il  programma prevede il coinvolgimento di tutti gli attori e sistemi istituzionali coinvolti 
nei  processi  di  protezione  dell’infanzia  (famiglie,  Servizi  Sociali,  Socio-Sanitari,  educativi, 
scolastici della Giustizia, etc) e  l’implementazione del sistema di rete esistente fra di essi;

 Che questo distretto socio-sanitario  D44, a seguito della valutazione della scheda di adesione 
trasmessa alla Regione e approvata da questo Ente con Determinazione dirigenziale n. 1992 del 
23/10/15, è stato ammesso alla sperimentazione del programma PIPPI 5;

Tenuto conto  che  nell’ambito  della  progettazione  occorre  prevedere  un  sostegno  alle  funzioni 
educative familiari offerto alle famiglie in modo individuale e limitato nel tempo, per particolari 
momenti di problematicità familiare e all’interno di un progetto socio-educativo atto a sostenere i 
diritti dei minori e le responsabilità genitoriali e che, agendo in un’ottica di prevenzione, ha come 
finalità principale di sostenere il ruolo educativo primario della famiglia, garantendo un supporto 
socio  educativo  a  minori  che  presentino  problematiche  di  socializzazione,  crescita  individuale, 
disagio socio familiare, per favorirne un armonico sviluppo senza allontanarli dal proprio ambiente 
di vita;
Che, oltre al dispositivo basilare dell’educativa domiciliare su cui si basa il progetto PIPPI occorre 
avviare anche quello relativo al gruppo genitori/bambini rivolto alle famiglie target selezionate e già 
beneficiarie delle attività del programma;
Che  il  programma ha previsto la costituzione dell’Equipes multidisciplinare formata da diverse 
professionalità,  appartenenti  a  diversi  Enti  fra  cui  quella  dell’educatore  professionale  e  la 
formazione obbligatoria di tali operatori;
Che con determinazione dirigenziale n. 1987 del 07.11.2016 è stato disposto ai sensi dell’art. 36 
D.lgs. 50/16, l’affidamento  della  fornitura  fino al 31/12/2017  delle attività del programma Pippi 
nell’ambito  del  dispositivo  dell’educativa  domiciliare  al  Consorzio  45  di  Reggio  Emilia,  per 
l'importo di €.35,000,00 Iva inclusa; 
Considerato che le famiglie target hanno già stabilito una relazione di fiducia con gli operatori 
delle equipes multidisciplinari ed in primis con le educatrici che svolgono le attività di educativa 
domiciliare  e  che  hanno già  realizzato  attività  formative  con i  bambini  target  ed  inserite  nella 
piattaforma RPM on line e condivise dal Gruppo scientifico dell’Università di Padova, partner del 
Programma Pippi;
Preso atto che  con nota 56099/2 del  10/05/17 è  stato chiesto al  Consorzio 45 la  disponibilità 
all'estensione del servizio, entro il quinto d'obbligo, per la fornitura delle attività del programma 
PIPPI e cioè ore di potenziamento di educativa domiciliare e l'attivazione del dispositivo gruppi 
genitori/bambini da svolgersi  nel periodo  giugno/dicembre 2017 articolate in 15 incontri  a cura 
delle educatrici e della figura professionale dello psicologo, da effettuarsi nelle ore pomeridiane, 
secondo un programma da sottoporre allo staff dell'ufficio di servizio sociale – area minori;
Che con nota n. 73/17/FM del 11/05/17 il predetto Consorzio ha comunicato la propria disponibilità 
ad effettuare le attività sopra descritte;
Ritenuto  che il  budget  indicato  dal  Ministero  per  l’avvio  delle  attività  del  dispositivo  gruppi 
genitori/bambini, è di 5.000,00 euro;
Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 1667 del 03/10/2016 è stata accertata la somma di 
€.25.000,00  per  l’esercizio  finanziario  2016  al  cap.  136.2   acc.  n.  289/16  codice  di  bilancio 
2.01.01.01.999 e per l’esercizio finanziario 2017 la somma di € 25.000,00 al cap. 136.2 acc. n. 
289/16 codice di bilancio 2.01.01.01.999, spettanti ed assegnate al Distretto 44 con Decreto del 
Direttore Generale n. 1820/S6 del 11/07/2016;
Dato  atto che  per  garantire  la  continuità  del  servizio,  essendo  stata  già  motivata  la  sua 
indispensabilità,  occorre  assumere  l’impegno  spesa  di  €  5.000,00,  inclusa  Iva  e  copertura 
assicurativa per i minori assistiti;

Pagina 2/3



Visto il co. 2 dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 il quale prevede, tra l’altro, nel caso in cui il bilancio 
provvisorio non sia stato approvato dal Consiglio entro i termini, l’assunzione di impegni solo per 
provvedimenti necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali per l’ente;
Rilevato  che  l’impegno di spesa consentirà di evitare danni patrimoniali gravi e certi all'Ente in 
quanto trattasi di progetti finanziati nell’ambito del Programma di Interventi per la Prevenzione di 
Istituzionalizzazione dei minori del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per il tramite 
della Regione Sicilia;
Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. Autorizzare l’estensione dell’affidamento del servizio “Sostegno educativa domiciliare per 

famiglie target  con figli  minori  della fascia di età 0-11 quale dispositivo del programma 
Pippi, per la conduzione di gruppi genitori/bambini, a cura delle figure professionali quali 
l’educatore e lo psicologo, al Consorzio di Cooperative sociali Quarantacinque con sede a 
Reggio Emilia,  fino alla conclusione del progetto fissato per il 31/12/2017,  per l’importo 
complessivo di €.5.000.00, inclusa Iva e copertura assicurativa per i minori assistiti.

2. Dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1667 del 03/10/2016 è stata accertata la 
somma di € 25.000,00 per l’esercizio finanziario 2016 al cap. 136.2  acc. n. 289/16 codice di 
bilancio 2.01.01.01.999 e per l’esercizio finanziario 2017 la somma di € 25.000,00 al cap. 
136.2 acc. n. 289/16 codice di bilancio 2.01.01.01.999, spettanti ed assegnate al Distretto 44 
con Decreto del Direttore Generale n. 1820/S6 del 11/07/2016;

3. Impegnare l’importo di € 5.000,00 al cap. 1899.94 – codice bilancio 12.01-1.03.02.99.999 – 
scadenza 31/12/2017

4. Dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto spesa indifferibile e non frazionabile, e viene assunta 
nel rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/00 in quanto spesa necessaria ad evitare danni 
patrimoniali certi e gravi per l'ente in quanto trattasi di progetti finanziati nell’ambito del 
Programma di Interventi per la Prevenzione di Istituzionalizzazione dei minori del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, per il tramite della Regione Sicilia 

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00; 

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 37 c.1. e 2 del d.lgs. 
33/13 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Gare e appalti”.

 

Ragusa,  26/05/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	Rilevato che l’impegno di spesa consentirà di evitare danni patrimoniali gravi e certi all'Ente in quanto trattasi di progetti finanziati nell’ambito del Programma di Interventi per la Prevenzione di Istituzionalizzazione dei minori del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per il tramite della Regione Sicilia;

